
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 25 DEL 29-12-2025
 
Oggetto: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2026.
 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di Dicembre convocato dal Sindaco alle ore 21:15
nella SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   SCAGLIA LORENZO X

BIANCHI TOMMASO X  

TEDESCHI SANDRA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

BORGHINI FRANCESCA X  

TEDESCHI GUIDO X  

PERETTI ARIANNA X  

CASTIGLIONI SIMONA X  

BOGGIO ALBERTO X  

TEDESCHI GABRIELE X      
 
 
Numero totale PRESENTI:  11  –  ASSENTI:  0 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***)il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020.  

 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Il Sindaco espone l’argomento.
 
VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, che ha introdotto l’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche;
 
VISTO l’art. 1 comma 11, del decreto legge 13.08.2011 n. 138, convertito, con modificazioni, nella legge
14.09.2011 n. 148, il quale dispone che, i comuni possono stabilire aliquote dell’addizionale comunale
all’Irpef differenziate esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli
stabiliti dalla legge statale;
 
RICHIAMATO il regolamento per l’istituzione ed applicazione dell’addizionale comunale Irpef approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28.12.2018;
 
RITENUTO quindi di confermare per l’anno 2026, le tariffe attualmente in vigore che risultano essere le
seguenti:
 

da 0 a 15000 €                               à 0,45%
da 15001 a 28000 €                       à 0,55%
da 28001 a 50000 €                       à0,65%
oltre 50000 €                                 à 0,80%
 
In relazione al disposto dell’art. 1 comma 3-bis del D.Lgs. 28.09.1998 n. 360 inserito dall’art. 1
comma 142 della legge 27.12.2006 n. 296, viene fissata la soglia di esenzione per possessori dei
seguenti requisiti reddituali:
fino ad euro 10.000,00 (diecimila/00) a prescindere dai componenti del nucleo familiare.
La soglia di esenzione non può essere considerata una franchigia che esenta dall’imposta la
generalità dei contribuenti indipendentemente dal reddito posseduto, ma dovrà essere riferita
esclusivamente a coloro che posseggono redditi entro detta soglia. Una volta superato il tetto
esente l’intero ammontare del reddito dovrà essere assoggettato all’addizionale.

 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 169 della legge 27.12.2006 n. 196 che fissa il termine per deliberare le
aliquote e le tariffe dei tributi locali entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione;
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.
, da parte del Responsabile del Servizio;
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Con voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 

FAVOREVOLI N. 11- CONTRARI nessuno ASTENUTI nessuno
 

D E L I B E R A
 
1. Di confermare per l’anno 2026 le tariffe attualmente in vigore così come risultano dal prospetto
seguente:

da 0 a 15000 €                               à 0,45%



da 15001 a 28000 €                       à 0,55%
da 28001 a 50000 €                       à0,65%
oltre 50000 €                                 à 0,80%
 
In relazione al disposto dell’art. 1 comma 3-bis del D.Lgs. 28.09.1998 n. 360 inserito dall’art. 1
comma 142 della legge 27.12.2006 n. 296, viene fissata la soglia di esenzione per possessori dei
seguenti requisiti reddituali:
fino ad euro 10.000,00 (diecimila/00) a prescindere dai componenti del nucleo familiare.
La soglia di esenzione non può essere considerata una franchigia che esenta dall’imposta la
generalità dei contribuenti indipendentemente dal reddito posseduto, ma dovrà essere riferita
esclusivamente a coloro che posseggono redditi entro detta soglia. Una volta superato il tetto
esente l’intero ammontare del reddito dovrà essere assoggettato all’addizionale.

 
2. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Portale del Federalismo Fiscale e
sul sito del comune.

 
3. Di dare atto che stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione resa ai sensi di
legge dai n. 11 consiglieri presenti e votanti
 

D E L I B E R A
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D
.Lgs. n. 267/2000.

 



 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 14-01-2026

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 14-01-2026

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


